

Số: /KH-SGDĐT

Sóc Trăng, ngày tháng 4 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng về phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em, năm 2025**

-----

Căn cứ kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 18/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt dự toán kinh phí đảm bảo xã hội năm 2025 đối với các đơn vị cấp tỉnh và bổ sung có mục tiêu về ngân sách các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng (trong đó có Sở Giáo dục và Đào tạo);

Căn cứ Kế hoạch số 2025a/KH-SGDĐT ngày 18/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường và phòng, chống xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng về phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em, năm 2025 cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

Cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục có thêm nhận thức về tầm quan trọng của công tác phòng, ngừa bạo lực học đường, các nội dung phòng ngừa xâm hại tình dục trẻ em.

Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn được nâng cao hơn về năng lực thực hiện công tác phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống xâm hại trẻ em; cách thức thiết kế một hoạt động tuyên truyền, các kiến thức cần thiết để tiến hành thực hiện hoạt động tuyên truyền; có kỹ năng thực hành tích cực, hiệu quả một hoạt động tuyên truyền công tác phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống xâm hại tình dục cho học sinh.

Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn có thái độ tích cực, nhiệt tình và năng động trong học tập.

#### **2. Nội dung tập huấn**

Triển khai các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật liên quan công tác phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em.

Triển khai Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên.

Triển khai các nội dung chủ yếu của Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông, là cơ sở pháp lý quan trọng để các nhà trường triển khai công tác phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.

Triển khai các nội dung chủ yếu của Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

Triển khai các nội dung chủ yếu của Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GDĐT về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

Triển khai Chuyên đề: “Tổ chức một số hoạt động hỗ trợ công tác phòng, chống bạo lực học đường cho học sinh các trường phổ thông tỉnh Sóc Trăng”.

### **3. Thời gian, địa điểm, thành phần**

#### **3.1. Lớp 1: Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng các trường THCS**

- Thời gian: Ngày 18/4/2025, khai mạc lúc 7 giờ 30 phút.
- Thành phần: Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố cử: 02 cán bộ quản lý/01 trường THCS (gồm Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác học sinh) của **tất cả các trường THCS** trên địa bàn tham dự.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Toàn Thịnh, số 156 Trần Hưng Đạo, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

#### **3.2. Lớp 2: Hiệu trưởng các trường Tiểu học**

- Thời gian: Ngày 22/4/2025, khai mạc lúc 7 giờ 30 phút.
- Thành phần: Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố cử Hiệu trưởng của **tất cả các trường Tiểu học** trên địa bàn tham dự.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Toàn Thịnh, số 156 Trần Hưng Đạo, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

#### **3.3. Lớp 3: Phó Hiệu trưởng các trường Tiểu học**

- Thời gian: Ngày 25/4/2025, khai mạc lúc 7 giờ 30 phút.
- Thành phần: Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố cử 01 Phó Hiệu trưởng (phụ trách công tác học sinh) của **tất cả các trường Tiểu học** trên địa bàn tham dự.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Toàn Thịnh, số 156 Trần Hưng Đạo, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

### **3.4. Lớp 4: Giáo viên chủ nhiệm của các trường THCS**

- Thời gian: Ngày 26/4/2025, khai mạc lúc 7 giờ 30 phút.
- Thành phần: Mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố cử **32 giáo viên chủ nhiệm của các trường THCS** tham dự.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Toàn Thịnh, số 156 Trần Hưng Đạo, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

### **4. Kinh phí thực hiện**

Sở Giáo dục và Đào tạo chi trả chi phí tổ chức tập huấn theo qui định hiện hành.

Các đơn vị có người tham dự tập huấn thanh toán công tác phí và các chi phí khác cho đại biểu theo qui định hiện hành.

### **5. Tổ chức thực hiện**

Sở GDĐT ra Quyết định thành lập Ban tổ chức, Báo cáo viên.

Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố cử cán bộ quản lý, giáo viên tham dự tập huấn đầy đủ và cung cấp danh sách cán bộ quản lý tham dự tập huấn theo [link](https://docs.google.com/spreadsheets/d/1L9dMFTcMWg0KN8iQPtb1k8FmIFq_UdGzkcBghueoUP4g/edit?usp=sharing) dưới đây: [https://docs.google.com/spreadsheets/d/1L9dMFTcMWg0KN8iQPtb1k8FmIFq\\_UdGzkcBghueoUP4g/edit?usp=sharing](https://docs.google.com/spreadsheets/d/1L9dMFTcMWg0KN8iQPtb1k8FmIFq_UdGzkcBghueoUP4g/edit?usp=sharing) trước ngày tập huấn của mỗi lớp ít nhất 04 ngày.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng về phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em, năm 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn vướng mắc, các đơn vị liên hệ bà Thạch Thị Domres, Phó Trưởng phòng Giáo dục Dân tộc và Chuyên nghiệp, số điện thoại 0918346998 (zalo) để phối hợp thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Giám đốc;
- Các Phó Giám đốc;
- Phòng KHTC, Sở GDĐT;
- Các phòng chuyên môn, Sở GDĐT;
- Các trường THPT trực thuộc;
- TT GDTX tỉnh;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, CTTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Danh Hoàng Nguyên**